ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

________________________________________________________________________________________________________________
Gabinete da Vereadora SOCORRO NOGUEIRA. Rua. Ubaldo Figueira S/N - Centro - Santana - AP. OUVINDO A COMUNIDADE”

REQUERIMENTO Nº _____/2020-CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT, requer a

mesa diretora que após a tramitação regimental, sejam encaminhadas cópias desta

propositura ao Excelentíssimo Sr.º Ofirney da Conceição Sadala, Prefeito do

Município de Santana e ao Sr.º Jean Paes dos Santos, Superintendente de

Transporte e Trânsito de Santana - STTRANS, solicitando a IMPLANTAÇÃO DE

SEMÁFOROS NA AVENIDA 7 DE SETEMBRO ESQUINA COM RUA

PRESIDENTE MANOEL DEODORO DA FONSECA, NO BAIRRO PARAÍSO.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato
ouvindo a comunidade e através da reivindicação dos moradores devido a
ocorrência de inúmeros acidentes naquela esquina. De acordo, com a Secretaria
de Estado de Desenvolvimento das Cidades (SDC), as obras de mobilidade urbana
em Santana, segundo maior município do estado, conta com a implantação da
sinalização vertical e horizontal e também do sistema binário, a qual alterou o
sentido das vias paralelas de mão dupla, para ruas com um único sentido, tendo
como objetivo do plano de mobilidade urbana, dar mais segurança à população e
fluidez ao trânsito, além de expandir o comércio para novas oportunidades de
negócios. Todavia, tem sido presenciado muitos acidentes nestas vias
supracitadas, reitero que já foram solicitados, através dos Requerimento nº
772/2019 de 09/12/2019, 788/2019 de 18/12/ 2019, 1.456/2019 e 1476/2019, a
solução para este problema urbano.
Como parlamentar da Câmara de vereadores e porta voz do povo santanense, é
que cobramos do Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO –

EM 25 DE MAIO DE 2020.

Verª. Socorro Nogueira

PT